Дело № 1-20/2021

Поступило 16.12.2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2021 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Силантьевой Т.В., 

при секретаре Гавронине В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснозерского района Новосибирской области Проскуриной А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Морозова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, с неполным средним образованием, военнообязанного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего рабочим у ИП ФИО8, зарегистрированного и проживающего по адресу: Новосибирская область, Краснозёрский район, р.

<

...>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено в р.п.Краснозерское Краснозерского района Новосибирской области, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства - каннабис (марихуана). Около 15 часов в указанный период времени, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 1100 метров в восточном направлении от дома №7 п.Лесопитомник Краснозёрского района Новосибирской области, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - конопля, содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовой пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 96 грамм.

Приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где из части незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана) получил наркотическое средство, которое употребил полностью без остатка, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 96 грамм, в этот же день около 16 часов 30 минут, не имея умысла на дальнейшее незаконное хранение, оставил в отрезе полиэтиленовой бутылки на вышеуказанном участке местности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> области, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - конопля, содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовой пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 118 грамм.

Приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от дома № 9Б ул.Озёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района Новосибирской области, где из части незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана), получил наркотическое средство, которое употребил полностью без остатка, оставшуюся после этого часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 60 грамм в этот же день, около 20 часов, не имея умысла на дальнейшее незаконное хранение, оставил в отрезе полиэтиленовой бутылки, на вышеуказанном участке местности, а часть незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 58 грамм переместил в хозяйственную постройку, расположенную на усадьбе своего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где незаконно хранил в отрезе полиэтиленовой бутылки до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 1100 метров в восточном направлении от дома №7 п.Лесопитомник Краснозёрского района Новосибирской области, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - конопля, содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовой пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 74 грамма.

Приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от дома 

<

адрес>, где из части незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана) получил наркотическое средство, которое употребил полностью без остатка, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 74 грамма в этот же день, около 15 часов, не имея умысла на дальнейшее незаконное хранение, оставил в отрезе полиэтиленовой бутылки, на вышеуказанном участке местности.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района Новосибирской области сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1, массой в высушенном состоянии 134 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района Новосибирской области, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1, массой в высушенном состоянии 96 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, в ходе обыска хозяйственной постройки, расположенной на усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района Новосибирской области, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1, массой в высушенном состоянии 58 грамм.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 288 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.209-213, т.2 л.д.36-39, 153-157), от дачи показания в суде отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были исследованы показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.215-218) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре легкового автомобиля марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион, зелёного цвета, принадлежащего ФИО1, который находился на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> А по ул.Ленина р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>. В ходе осмотра присутствовал второй понятой и участвовал ФИО1 В ходе осмотра автомобиля под чехлом переднего пассажирского сидения был обнаружен бумажный сверток с наслоением на нем вещества зелёного цвета. Данный фрагмент бумаги был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. В бардачке панели автомобиля, справа была обнаружена металлическая трубка с зелёной ручкой, со следами копоти на трубке, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. Между передними сиденьями был обнаружен металлический нож в чехле чёрного цвета, с рукоятью из дерева и металла со следами на нем зелёного цвета, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. Слева от водительского сидения были обнаружены два отреза ткани со следами зелёного цвета, а также металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой желто-зелёного цвета. Данные два отреза ткани со следами зелёного цвета, а также металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой желто-зелёного цвета, был изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. Под солнцезащитным козырьком, с водительской стороны была обнаружена металлическая трубка со следами копоти, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. В багажном отделении автомобиля была обнаружена металлическая ёмкость с жидкостью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. За запасным колесом в багажном отделении была обнаружена металлическая тарелка с налетом вещества зелёного цвета на ней, в полиэтиленовом мешке. Данная металлическая тарелка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. Так же на капоте автомобиля был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. В ходе осмотра полиэтиленовые пакеты №№, которые были обвязаны нитью, концы которой были скреплены оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. После того, как протокол осмотра дома был написан и прочитан, так как все в нём было записано верно, то они поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре кистей рук ФИО1, который производился в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозёрский». В ходе данного осмотра присутствовал второй понятой. В ходе осмотра кистей рук ФИО1 на два ватных тампона, с них были произведены смывы, ватные тампоны были упакованы в бумажный конверт за №. Также с кистей рук ФИО1, с ногтевых пластин, были произведены срезы фрагментов ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт за №. В ходе проведения осмотра конверты за №№ и 2 были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. После того, как протокол осмотра был написан и прочитан, так как все в нём было записано верно, то они поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от дома №9Б по ул.Озёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района Новосибирской области. В ходе осмотра присутствовал второй понятой и участвовал ФИО1 Осматриваемый участок с восточной стороны был ограничен берегом реки и имел размеры 20x20м. На момент осмотра на осматриваемом участке имелось кострище, выполненное из кирпичей красного цвета. На расстоянии 10 метров в западном направлении от кострища была обнаружена пустая металлическая ёмкость с надписью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №1. На расстоянии 17 метров от кострища, в западном направлении от него, был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо - зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №2. На расстоянии 20 метров в западном направлении от кострища был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо - зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №3. В ходе проведения осмотра полиэтиленовые пакеты за №№1-3 были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время после изготовления им наркотических средств для личного употребления. Также участвующий ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке местности ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время после изготовления им наркотических средств для личного употребления. После того, как протокол осмотра был написан и прочитан, так как все в нём было записано верно, то они поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района Новосибирской области. В ходе осмотра присутствовал второй понятой и участвовал ФИО1 Осматриваемый участок с западной стороны был ограничен берегом реки и имел размеры 15x15м. На момент осмотра на осматриваемом участке имелось кострище, выполненное из кирпичей. На расстоянии 10 метров в северном направлении от кострища была обнаружена пустая металлическая ёмкость с надписью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 15 метров от кострища, в восточном направлении от него, был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо - зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. В ходе проведения осмотра полиэтиленовые пакеты за №№ и 2 были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке в начале июля 2020 года, после изготовления им наркотических средств для личного употребления. После того, как протокол осмотра дома был написан и прочитан, так как все в нём было записано верно, то они поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 1100 метров в восточном направлении от дома №7 п.Лесопитомник Краснозёрского района Новосибирской области. В ходе осмотра присутствовал второй понятой и участвовал ФИО1 На осматриваемом участке местности произрастали травянистые растения, среди которых имелись растения конопли, часть из растений конопли имела механические повреждения, у них отсутствовали верхушечные части. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что он, находясь на осматриваемом участке местности в начале июля 2020 года, а так же 10 и ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретал, путём срыва верхушечных частей растений конопли, с целью изготовления наркотических средств для личного употребления. После того, как протокол осмотра был написан и прочитан, так как все в нём было записано верно, то они поставили в нём свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.247-250).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.219-222, т.2 л.д.7-8) о том, что он проходит службу в МО МВД России «Краснозёрский» в должности старшего оперуполномоченного ГНК, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых согласно распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и.о. начальника полиции МО МВД России «Краснозёрский» майора полиции ФИО9, за № от ДД.ММ.ГГГГ, проводимых на основании ст.49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», пунктом 8 ч.1 ст.6, ч.1 ст.ст.8, ч.1 ст.15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях обнаружения и фиксации следов преступления, веществ или документов, имеющих отношение к совершению преступления, а так же решения иных задач оперативно-розыскной деятельности, так как имелись сведения, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств, которые возможно хранит в принадлежащем ему легковом автомобиле марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут был произведён осмотр легкового автомобиля марки ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра присутствовали два понятых: Свидетель №1 и ФИО11, а так же участвовал ФИО1 В ходе осмотра автомобиля под чехлом переднего пассажирского сидения был обнаружен бумажный сверток с наслоением на нем вещества зелёного цвета. Данный фрагмент бумаги был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. В бардачке панели автомобиля, справа была обнаружена металлическая трубка с зелёной ручкой, со следами копоти на трубке, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. Между передними сиденьями был обнаружен металлический нож в чехле чёрного цвета, с рукоятью из дерева и металла со следами на нем зелёного цвета, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. Слева от водительского сидения были обнаружены два отреза ткани со следами зелёного цвета, а также металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой желто-зелёного цвета. Данные два отреза ткани со следами зелёного цвета, а также металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой желто-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. Под солнцезащитным козырьком, с водительской стороны была обнаружена металлическая трубка со следами копоти, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. В багажном отделении автомобиля была обнаружена металлическая ёмкость с жидкостью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. За запасным колесом в багажном отделении была обнаружена металлическая тарелка с налетом вещества зелёного цвета на ней, в полиэтиленовом мешке. Данная металлическая тарелка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. Также на капоте автомобиля был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. В ходе осмотра полиэтиленовые пакеты №№, которые были обвязаны нитью, концы которой были скреплены оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Составленный в ходе проведения осмотра протокол был им вслух прочитан и так как всё в нём было записано верно, то все присутствующие поставили в нём свои подписи. Также ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозёрский» был произведён осмотр кистей рук ФИО1 В ходе данного осмотра присутствовали понятые: Свидетель №1 и ФИО11 В ходе осмотра кистей рук ФИО3, на два ватных тампона, с них были произведены смывы, ватные тампоны были упакованы в бумажный конверт за №. Также с кистей рук ФИО1, с ногтевых пластин, были произведены срезы фрагментов ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт за №. В ходе проведения осмотра конверты за №№ и 2 были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Составленный в ходе проведения осмотра протокол был им вслух прочитан и так как всё в нём было записано верно, то все присутствующие поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут им был проведён осмотр участка местности, указанного ФИО1, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>. В ходе осмотра присутствовали два понятых: Свидетель №1 и ФИО11, а так же участвовал ФИО1 Осматриваемый участок с восточной стороны был ограничен берегом реки и имел размеры 20x20м. На момент осмотра на осматриваемом участке имелось кострище, выполненные из кирпичей красного цвета. На расстоянии 10 метров в западном направлении от кострища была обнаружена пустая металлическая ёмкость с надписью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 17 метров от кострища, в западном направлении от него, был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 20 метров в западном направлении от кострища был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. В ходе проведения осмотра полиэтиленовые пакеты за №№ были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время после изготовления им наркотических средств для личного употребления. Также участвующий ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке местности ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время после изготовления им наркотических средств для личного употребления. Составленный в ходе проведения осмотра протокол был им вслух прочитан и так как всё в нём было записано верно, то все присутствующие поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут он произвел осмотр участка местности, указанного ФИО1, расположенного на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. В ходе осмотра присутствовали два понятых: Свидетель №1 и ФИО11, а так же участвовал ФИО1 Осматриваемый участок с западной стороны был ограничен берегом реки и имел размеры 15x15м. На момент осмотра на осматриваемом участке имелось кострище, выполненное из кирпичей. На расстоянии 10 метров в северном направлении от кострища была обнаружена пустая металлическая ёмкость с надписью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 15 метров от кострища, в восточном направлении от него, был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. В ходе проведения осмотра полиэтиленовые пакеты за №№ и 2 были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке в начале июля 2020 года, после изготовления им наркотических средств для личного употребления. Составленный в ходе проведения осмотра протокол был им вслух прочитан и так как всё в нём было записано верно, то все присутствующие поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут им был проведён осмотр участка местности указанного ФИО1, расположенный на расстоянии 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. В ходе осмотра присутствовали два понятых: Свидетель №1 и ФИО11, а также участвовал ФИО1 На осматриваемом участке местности произрастали травянистые растения, среди которых имелись растения конопли, часть из растений конопли имела механические повреждения, у них отсутствовали верхушечные части. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что он, находясь на осматриваемом участке местности в начале июля 2020 года, а так же 10 и ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретал, путём срыва верхушечных частей растений конопли, с целью изготовления наркотических средств для личного употребления Составленный в ходе проведения осмотра протокол был им вслух прочитан и так как всё в нём было записано верно, то все присутствующие поставили в нём свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в ходе обыска хозяйственной постройки, расположенной на усадьбе квартиры №2 дома №5 по ул.Аэродромная р.п.Краснозёрское Краснозёрского района Новосибирской области, расположенной на усадьбе проводимого по месту жительства ФИО1 В ходе обыска присутствовали понятые: ФИО13, ФИО14 и участвовал ФИО1 В ходе обыска хозяйственной постройки, на пне, стоявшем справа от входа в хозяйственную постройку был обнаружен отрез пластиковой бутылки, в котором было обнаружено вещество серо-зелёного цвета, похожее по внешнему виду и запаху на растения конопли, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет желтого цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с оттиском печати СО МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующих, следователя и пояснительной запиской о вложении. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженное в отрезе бутылки вещество является коноплёй, которая принадлежит ему. После того как протокол обыска был написан, он был вслух следователем прочитан и так как никаких заявлений и замечаний не было, то они подписали данный протокол.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.1-3) о том, что ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала в качестве понятой в ходе обыска хозяйственной постройки, расположенной на усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>. В ходе обыска присутствовал второй понятой и участвовали ФИО1 и старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Краснозёрский» Свидетель №2 В ходе обыска, в хозяйственной постройке, на пне, стоявшем справа от входа в хозяйственную постройку был обнаружен отрез пластиковой бутылки, в котором было обнаружено вещество серо-зелёного цвета, похожее по внешнему виду и запаху на растения конопли, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет желтого цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с оттиском печати СО МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующих, следователя и пояснительной запиской о вложении. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженное в отрезе бутылки вещество является коноплёй, которая принадлежит ему.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО14 (т.2 л.д.4-6).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.49-51) о том, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого при проведении следственного действия - проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 При проведении проверки показаний на месте присутствовал второй понятой, а так же участвовал защитник ФИО21 Находясь в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозёрский», расположенного по адресу: 

<

адрес> Краснозёрский район р.п.Краснозёрское 

<

адрес>, подозреваемому ФИО1 было предложено рассказать об обстоятельствах совершённого им преступления, а именно о незаконном приобретении и хранении наркотических средств, совершённых в крупном размере, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Краснозёрского района 

<

адрес>, на что в присутствии понятых ФИО1 дал свое согласие. ФИО1 пояснил, что около 15 часов, в один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, а также около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, с целью личного употребления, незаконно приобрёл, а именно нарвал руками в имеющийся у него при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части и листья произраставшей там конопли. Затем верхушечные части и листья конопли, которые он нарвал в один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, где часть употребил, а оставшуюся часть, не имея умысла на дельнейшее хранение, оставил на вышеуказанном участке местности, где ДД.ММ.ГГГГ она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ он часть нарванной им конопли, переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, где часть употребил, остатки конопли в бутылке, не имея умысла на дельнейшее хранение, оставил на вышеуказанном участке местности, где ДД.ММ.ГГГГ она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, а вторую часть конопли находящейся в пакете, приобретённой ДД.ММ.ГГГГ он переместил в хозяйственную постройку, расположенную на усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>, где оставшуюся коноплю, хранил в отрезанной полиэтиленовой бутылке, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он нарванную им коноплю, переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, где часть употребил, а оставшуюся часть, не имея умысла на дельнейшее хранение, оставил на вышеуказанном участке местности, где ДД.ММ.ГГГГ она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Затем следственное действие проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 было приостановлено и возобновлено по прибытию к участку местности, расположенному на расстоянии 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. ФИО1, указывая на участок местности, расположенный на расстоянии 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, пояснил, что именно на данном участке местности он около 15 часов, в один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, а также около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он для личного употребления нарвал верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли. В ходе проверки показной на месте установлено, что действительно на части растений конопли, произрастающих на указанном ФИО1 участке местности, имеются механические повреждения, отсутствуют верхушечные части и листья растений. После этого, следственное действие проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 было приостановлено и возобновлено по прибытию к участку местности, расположенному на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, по прибытию на который подозреваемый ФИО1, указывая на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, пояснил, что именно на данный участок местности переместил верхушечные части и листья конопли, приобретённой им около 15 часов в один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, где часть употребил, а оставшуюся часть не имея умысла на дельнейшее хранение, оставил на данном участке, которая ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Затем следственное действие проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, вновь было приостановлено и от участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, на служебном автомобиле, по указанному подозреваемым ФИО1 маршруту, все проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес> Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, где следственное действие было возобновлено. Подозреваемый ФИО1, указывая на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, пояснил, что именно на данный участок местности он переместил верхушечные части и листья незаконно приобретённой им 10 и ДД.ММ.ГГГГ конопли, при этом одну часть конопли, приобретённой ДД.ММ.ГГГГ и коноплю, приобретённую ДД.ММ.ГГГГ, он употребил, а остававшуюся часть, не имея умысла на дельнейшее хранение, оставил на данном участке местности, где она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. После чего, участники следственного действия - проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от участка местности, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, проехали к усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>, где ФИО1, указывая на хозяйственную постройку, расположенную на усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>, пояснил, что именно здесь он незаконно хранил часть верхушечных частей и листьев конопли, которую он незаконно приобрёл ДД.ММ.ГГГГ и которая у него была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска. В ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 производилась фотосъёмка. Затем они все вместе вновь прибыли в служебный кабинет № МО МВД России «Краснозёрский» по 

<

адрес> в р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>, где был составлен протокол следственного действия, который им вслух следователем был прочитан и так как в нём было записано все верно, то все поставили в нём свои подписи, при этом каких-либо заявлений не поступало.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся автомобиль марки ВАЗ 2107 государственный номер 

<

***> регион, принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра автомобиля под чехлом переднего пассажирского сидения был обнаружен бумажный сверток с наслоением на нем вещества зелёного цвета. Данный фрагмент бумаги был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. В бардачке панели автомобиля, справа была обнаружена металлическая трубка с зелёной ручкой, со следами копоти на трубке, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. Между передними сиденьями был обнаружен металлический нож в чехле чёрного цвета, с рукоятью из дерева и металла со следами на нем зелёного цвета, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за №. Слева от водительского сидения были обнаружены два отреза ткани со следами зелёного цвета, а также металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой желто-зелёного цвета. Данные два отреза ткани со следами зелёного цвета, а также металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой желто-зелёного цвета, был изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. Под солнцезащитным козырьком, с водительской стороны была обнаружена металлическая трубка со следами копоти, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. В багажном отделении автомобиля была обнаружена металлическая ёмкость с жидкостью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. За запасным колесом в багажном отделении была обнаружена металлическая тарелка с налетом вещества зелёного цвета на ней, в полиэтиленовом мешке. Металлическая тарелка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. Так же на капоте автомобиля был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет за № (т.1 л.д.9-15).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>. Осматриваемый участок с восточной стороны был ограничен берегом реки и имел размеры 20x20м. На момент осмотра на осматриваемом участке имелось кострище, выполненные из кирпича красного цвета. На расстоянии 10 метров в западном направлении от кострища была обнаружена пустая металлическая ёмкость с надписью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 17 метров от кострища, в западном направлении от него, был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо - зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 20 метров в западном направлении от кострища был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время после изготовления им наркотических средств для личного употребления. Также участвующий ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке местности ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время после изготовления им наркотических средств для личного употребления (т.1 л.д.19-23).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. Осматриваемый участок с западной стороны был ограничен берегом реки и имел размеры 15x15м. На момент осмотра на осматриваемом участке имелось кострище, выполненное из кирпичей. На расстоянии 10 метров в северном направлении от кострища была обнаружена пустая металлическая ёмкость с надписью «COSMO», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет за №. На расстоянии 15 метров от кострища, в восточном направлении от него, был обнаружен отрез полиэтиленовой бутылки с находящимися в ней частями растений серо-зелёного цвета. В ходе осмотра обнаруженный фрагмент полиэтиленовой бутылки, с находящимся в ней частями растений серо-зелёного цвета, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет за №. В ходе проведения осмотра полиэтиленовые пакеты за №№ и 2 были опечатаны оттиском печати МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующего и лица производившего осмотр. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, упакованные в полиэтиленовом пакете №, являются частями растений конопля, которые принадлежат ему и были оставлены им на осматриваемом участке в начале июля 2020 года, после изготовления им наркотических средств для личного употребления (т.1 л.д.24-26).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности произрастали травянистые растения, среди которых имелись растения конопли, часть из растений конопли имела механические повреждения, у них отсутствовали верхушечные части. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что он, находясь на осматриваемом участке местности в начале июля 2020 года, а так же 10 и ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретал, путём срыва верхушечных частей растений конопли, с целью изготовления наркотических средств для личного употребления (т.1 л.д.27-29).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 обнаружены ТНС (т.1 л.д.36-37).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний, после разъяснения ему процессуальных прав (т.1 л.д.40), добровольно сообщил об обстоятельствах незаконных приобретения и хранения наркотических средств (т.1 л.д.41).

После оглашения в судебном заседании протокола явки с повинной, подсудимый ФИО1 подтвердил её, пояснил, что писал её добровольно, без оказания на него какого-либо давления.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса сухого вещества: 96 грамм. На предмете (фрагменте бутылки), представленном на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 98-100).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса сухого вещества: 74 грамм. На предмете (фрагменте бутылки), представленном на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.111-113).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на предметах (мешке, чашке и фрагменте ткани), представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического староста – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.116-117).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на металлическом ноже и чехле чёрного цвета, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.125-127).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на бумажном свёртке, представленном на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.130-132).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на металлической трубке, упакованной в полимерный пакет №, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.135-137).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ0 года, согласно выводов которого, на металлической трубке с зелёной ручкой, представленной на экспертизу, обнаружены следы: наркотического средства – тетрагидроканнабинол, наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; наркотического средства — метиловый эфир 3,3-диметил-2- (1-(5-фторпентил)-1 Н -индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-Зкарбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д.140-143).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на предметах (фрагментах ткани и металлической головке), представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.146-147).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса сухого вещества: 60 грамм. На предмете (фрагменте бутылки), представленном на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.150-152).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 58 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке на усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.2 л.д.100-101).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что производился обыск хозяйственной постройки, расположенной на усадьбе 

<

адрес> р.п.Краснозёрское Краснозёрского района 

<

адрес>, в ходе которого на пне, стоявшем справа от входа в хозяйственную постройку был обнаружен отрез пластиковой бутылки, в котором было обнаружено вещество серо-зелёного цвета, похожее по внешнему виду и запаху на растения конопли, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет желтого цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с оттиском печати СО МО МВД России «Краснозёрский» с подписями понятых, участвующих, следователя и пояснительной запиской о вложении. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженное в отрезе бутылки вещество является коноплёй, которая принадлежит ему (т.1 л.д.231-232).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектами осмотра являлись: полиэтиленовый пакет зелёного цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: Новосибирская область, Краснозерский район, р.

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, вещество и фрагмент бутылки. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт «ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось; 

полиэтиленовый пакет зелёного цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: Новосибирская область, Краснозерский район, р.

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, металлическая ёмкость. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт «ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет зелёного цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, металлическая ёмкость. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт «ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет зелёного цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: Новосибирская область, Краснозерский район, р.

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, вещество и фрагмент бутылки. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт «ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, предметы. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт «ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, металлическая ёмкость с жидкостью, изъятые из автомобиля ВАЗ - 2107 государственный номер 

<

***> peгион. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Для Краснозёрского. Эксперт ФИО17, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: Новосибирская область, Краснозерский район, р.

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, нож в чехле, изъятый из автомобиля ВАЗ - 2107 государственный номер 

<

***> peгион. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для Краснозёрского Эксперт ФИО17, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>. №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, свёрток, изъятый из автомобиля ВАЗ - 2107 государственный номер 

<

***> peгион. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для Краснозёрского. Эксперт ФИО17, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, металлическая трубка, изъятая из автомобиля ВАЗ - 2107 государственный номер 

<

***> peгион, принадлежащая ФИО1 Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для Краснозёрского. Эксперт ФИО17. имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет чёрного цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, трубка, изъятая из автомобиля ВАЗ - 2107 государственный номер 

<

***> peгион, принадлежащая ФИО1 Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для Краснозёрского. Эксперт ФИО17, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, предметы. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет зелёного цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, вещество. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для Краснозёрского, эксперт «ФИО16, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

бумажный конверт белого цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Конверт опечатан оттисками печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, на ФИО1 упаковка. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для Краснозёрского. Эксперт ФИО17, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

бумажный конверт белого цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: 

<

...>. Конверт опечатан оттисками печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №», а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, на ФИО1 упаковка. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для Краснозёрского. Эксперт ФИО17, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось;

полиэтиленовый пакет синего цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» МО МВД России «Краснозерский» с подписями понятых, участвующего и лица производящего осмотр. Имеется пояснительная бирка, в которой указано: Мобильный телефон марки honor в корпусе синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля ВАЗ-2107 государственный номер 

<

***> pегион, принадлежащий ФИО1 При вскрытии пакета внутри обнаружен сенсорный телефон марки honor в корпусе синего цвета. Внизу экрана имеется надпись «honor», в верхней части телефона расположена камера и динамик. С тыльной стороны на крышке телефона так же имеется надпись «honor», в верхней части расположена камера. В ходе осмотра установлено, что телефон видимых повреждений не имеет, при нажатии на боковую кнопку включается, что подтверждает его исправность. В ходе осмотра имеющихся в телефоне CMC сообщений, фото и видеофайлов информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. В ходе осмотра телефон помещён в полиэтиленовый пакет, который опечатан оттиском печати СО МО МВД России «Краснозерский» с подписью лица производящего осмотр.

В ходе осмотра упаковки к экспертизам №№, 5309 и 5317 помещены в картонную коробку за №, клапан которой опечатан бумажной биркой с оттиском печати СО МО МВД России «Краснозерский», на которой оставлена подпись лица, производившего осмотр и запись о вложении. Упаковки к экспертизам за №№,5308,5310, 5311, 5312, 5313, 5314, 5315, 5316 помещены в картонную коробку за №, клапан которой опечатан бумажной биркой с оттиском печати СО МО МВД России «Краснозерский», на которой оставлена подпись лица, производившего осмотр и запись о вложении (т. 2 л.д. 9-21).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектами осмотра являлся полиэтиленовый пакет жёлтого цвета, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Краснозерский» по адресу: Новосибирская область, Краснозерский район, р.п. Краснозерское, ул.Ленина.37. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к которой прикреплена бумажная бирка, на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, №, а также пояснительная надпись, в которой отражена следующая информация: «Вещественные доказательства, на гражданина ФИО1 Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № для МО Краснозерский, эксперт «ФИО18, имеется подпись эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался, содержимое его не осматривалось.

В ходе осмотра упаковка с вещественным доказательством к экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ помещена в картонную коробку, которая опечатана бумажной биркой с оттиском печати СО МО МВД России «Краснозерский», на которой оставлена подпись лица, производившего осмотр и запись о вложении (т. 2 л.д.119-120).

Протокол проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему усматривается, что подсудимый ФИО1 подтвердил на месте показания, данные им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.41-48). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество общей массой в высушенном состоянии 222 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), три фрагмента полимерных бутылок, три металлические емкости с жидкостью «COSMO», мешок, чашка, фрагмент ткани, нож в чехле, бумажный сверток, металлическая трубка, металлическая трубка с зелёной ручкой, фрагмент ткани и металлическая головка, ватные тампоны со смывами с рук и срезы ногтевых пластин, принадлежащие ФИО1 и мобильный телефон марки «honor» (т.2 л.д. 22-24).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вещество массой в высушенном состоянии 56 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), принадлежащее ФИО1 (т.2 л.д. 121-122).

Справкой ГБУЗ 

<

адрес> «Краснозерская центральная районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 стоит на учете у врача-психиатра-нарколога с диагнозом синдром зависимости от каннабиноидов (т.2 л.д.211). 

Приведенные выше, исследованные в суде и оцененные с точки зрения относимости, допустимости и достоверности доказательства составляют, по мнению суда, достаточную совокупность для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора.

Все исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетелей, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора свидетелями подсудимого при даче показаний не установлено, также не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства, а именно незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. Затем наркотическое средство – каннабис (марихуана) перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>, таким образом приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 96 грамм, из части незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана), получил наркотическое средство, которое употребил полностью без остатка, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 96 грамм, не имея умысла на дальнейшее незаконное хранение, оставил в отрезе полиэтиленовой бутылки на вышеуказанном участке местности.

Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства, а именно незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. Затем наркотическое средство – каннабис (марихуана) перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, таким образом приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 118 грамм, из части незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана) получил наркотическое средство, которое употребил полностью без остатка, оставшуюся после этого часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 60 грамм, не имея умысла на дальнейшее незаконное хранение, оставил в отрезе полиэтиленовой бутылки, на вышеуказанном участке местности, а часть незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 58 грамм переместил в хозяйственную постройку, расположенную на усадьбе своего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно хранил в отрезе полиэтиленовой бутылки до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства, а именно незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснозёрского района 

<

адрес>. Затем наркотическое средство – каннабис (марихуана) перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес>ёрная п.Красный Хутор Краснозёрского района 

<

адрес>, где из части незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана) получил наркотическое средство, которое употребил полностью без остатка, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 74 грамма, не имея умысла на дальнейшее незаконное хранение, оставил в отрезе полиэтиленовой бутылки на вышеуказанном участке местности.

Подсудимый признаёт, что сознательно осуществлял сбор верхушечных частей и листьев растений конопля, содержащих наркотические средства, и не отрицает те обстоятельства, что в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которые стал незаконно хранить, что подтверждается протоколами обследования, показаниями свидетелей, заключениями экспертов.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по приобретению, хранению, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере были умышленными, целенаправленными и образуют незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с учетом их веса – в крупном размере.

На основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 288 грамм, является крупным.

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.31-33) ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от каннабиноидов. Об этом свидетельствует его анамнез и материалы дела (длительное систематическое употребление наркотических веществ группы каннабиноидов со сформированной зависимостью - потребность принять психоактивное вещество, несмотря на осознание негативных последствий его приема и противоправность своего поведения, нарушение способности контролировать длительность приема и дозировку вещества, ранее уже был судим по статье, связанной с незаконным оборотом наркотических средств), и результаты настоящего обследования, выявившего у него на фоне сохранного мышления, интеллектуально-мнестической сферы характерные поведенческие особенности, осведомленность в специфическом круге вопросов (добыча, приготовление, хранение, употребление наркотических веществ), снижение критической оценки последствий наркотизации, признаки хронической интоксикации, совершение противоправных действий, направленных на добычу наркотических средств для удовлетворения патологического влечения в настоящее время. Однако, указанное психическое расстройство выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его способности в период совершения преступления, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий, которые не были обусловлены какими- либо психическими нарушениями. Следовательно, ФИО1 в период совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо психического расстройства у него не наступило. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать о них показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Как страдающий наркоманией, ФИО1 нуждается в проведении лечения и медико- социальной реабилитации по поводу наркомании в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркологии. Противопоказаний по психическому состоянию к проведению такого лечения у него нет. 

Вменяемость подсудимого не вызывает у суда сомнений, его действия носили целенаправленный характер, и во время совершения преступления он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждено заключением экспертов, кроме того он ориентирован в судебно-следственной обстановке.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим (т.2 л.д.132-135), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.141), состоит на учете у врача – психиатра – нарколога с диагнозом сидром зависимости от каннадиноидов (т.2 л.д.211), смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.41), активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, как самого подсудимого, так и членов его семьи.

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание ФИО1, суд по делу не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств дела, наличия ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции уголовного закона, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, находя данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности по делу не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет, по мнению суда, назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление.

При определении обязанностей для условно сужденного суд приходит к выводу о необходимости и возможности установления подсудимому обязанности - пройти курса лечения и медико-социальной реабилитации в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркологии, поскольку установлено, что последний нуждается в таком лечении и противопоказаний к лечению не имеет.

Согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства – вещество массой в высушенном состоянии 92 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), и фрагмент бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, вещество массой в высушенном состоянии 72 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) и фрагмент бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, вещество массой в высушенном состоянии 58 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) и фрагмент бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, вещество массой в высушенном состоянии 56 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), жидкость в металлической ёмкости «COSMO», жидкость в металлической ёмкости «COSMO», мешок, чашку и фрагмент ткани со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, металлическую ёмкость с жидкостью, металлический нож в чехле, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, металлическую трубку, на которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, бумажный сверток, на котором обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, металлическую трубку с зелёной ручкой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н - индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3 - метил- 2-(1-пентил-1 Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; наркотического средства — метиловый эфир 3,3 —диметил-2- (1-(5-фторпентил)-1 Н -индол-3-карбоксамидл) бутановой кислоты (5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3 метил-2-(1-пентил-1Н-индол-Зкарбоксамидо) бутановой кислоты, фрагмент ткани и металлическая головка, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить, два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 и срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «honor», принадлежащий ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (год) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные этим органом дни, пройти обследование у врача-нарколога по месту жительства и в случае нуждаемости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения и медико-социальную реабилитацию в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркологии по поводу синдрома зависимости от каннабиноидов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: вещество массой в высушенном состоянии 92 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), и фрагмент бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, вещество массой в высушенном состоянии 72 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) и фрагмент бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, вещество массой в высушенном состоянии 58 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) и фрагмент бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, вещество массой в высушенном состоянии 56 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), жидкость в металлической ёмкости «COSMO», жидкость в металлической ёмкости «COSMO», мешок, чашку и фрагмент ткани со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, металлическую ёмкость с жидкостью, металлический нож в чехле, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, металлическую трубку, на которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, бумажный сверток, на котором обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, металлическую трубку с зелёной ручкой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н - индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3 - метил- 2-(1-пентил-1 Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; наркотического средства — метиловый эфир 3,3-диметил-2- (1-(5-фторпентил)-1 Н -индол-3-карбоксамидл) бутановой кислоты (5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3 метил-2-(1-пентил-1Н-индол-Зкарбоксамидо) бутановой кислоты, фрагмент ткани и металлическая головка, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить, два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 и срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «honor», принадлежащий ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в суд, вынесший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья